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Skvělá spolupráce se základní školou umožňuje Měst-
ské knihovně Sezemice nejenom zvát děti pravidelně 
na besedy nad novými knihami a tématy jim blízkými, 

ale také pořádání různých akcí na podporu dětského čtenářství. Pravidelně 
s dětmi nocujeme v knihovně, soutěžíme i vyrábíme. Jednou z nejoblíbeněj-
ších akcí, která každoročně rozšíří řady mladých čtenářů v naší knihovně, 
je Pasování prvňáčků. Tato akce nejenom že umožňuje dětem, rodičům, ale 
i učitelům předvést, jak zvládli první ročník základní školy, ale také při ní děti 
získávají zdarma průkazky rytířů čtenářství. Tato průkazka je opravňuje k vy-

užívání veškerých služeb i všech fondů knihovny. Děti si tak na prázdniny 
mohou zapůjčit nejen oblíbenou knihu, časopis, ale i audio knihu na cesty, 
nebo deskové hry, kterých je v našich fondech přes tři stovky. Brány Pís-
menkového království jsme na Mlynářce otevřeli také letos a naše knihov-
na získala téměř padesát nových rytířů – čtenářů. Spolu s panem králem, 
Martinem Staňkem, rádcem, Zdeňkem Levinským, a vílou Abecedou, Zdeň-
kou Spěšnou, přejeme jim i paním učitelkám krásné prázdniny a těšíme se 
na viděnou v knihovně.

Z Písmenkového království Petra Procházková

Pasování
       prvňáčků
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Zprávy z radnice

Slovo starosty
TENTOKRÁT OPĚT O KULTUŘE U NÁS V SEZEMICÍCH

PROČ TŘÍDIT ODPAD?
1. Třídění odpadu je nám uloženo zákonem.
2. Šetří vaše peníze (poplatek za odvoz odpadu se stanovuje podle ná-

kladů na netříděný odpad).
3. Redukuje množství odpadů na skládkách.
4. Umožňuje opětovné využití odpadů.
5. Šetří přírodní zdroje surovin a energie.
6. Zajišťuje čistší životní prostředí.

Co všechno v Sezemicích třídíme?
Plasty, papír, bíle a barevné sklo, bioodpad, textil, kovy, nápojové kar-
tony a jedlý olej. Na našich webových stránkách https://sezemice.cz/
obcan/ se dočtete, kde jsou umístěny po Sezemicích kontejnery pro 
danou komoditu.

Co patří do plastů?
• sešlápnuté PET lahve
• sáčky, tašky, fólie
• plastové obaly od potravin 

(kelímky, vaničky apod.)
• plastové obaly od drogerie 

(mýdlo, čisticí prostředky, 
kosmetika)

• CD/DVD obaly
• strečové fólie

Co patří do papírů?
• noviny, časopisy, letáky
• knihy (bez pevných desek)
• brožury
• katalogy
• kancelářský a balicí papír
• čisté papírové obaly
• krabice, karton a lepenka
• obálky i s okénkem

Co patří do skla?
• lahve od nápojů
• zavařovací sklenice
• flakony
• tabulové sklo

Co patří do bioodpadu?
• zbytky jídla rostlinného 

původu 
• zbytky ovoce a zeleniny
• květiny
• kávová sedlina a filtry
• čajové sáčky
• hrnkové květiny včetně hlíny
• skořápky od vajec a ořechů

Svoz jedlých olejů a tuků
Téměř v každé domácnosti se čas od času vyskytne menší či větší 
množství použitých rostlinných olejů a tuků. Jedná se nejčastěji o zby-
lý olej po smažení a fritování. Nejhorší, co můžete s tímto odpadem 
udělat, je vylít jej do odpadního potrubí kuchyňské výlevky nebo WC. 
Olej potrubí postupně zanáší a ucpává a mimo to jedlé oleje a tuky vý-
razně komplikují čištění odpadních vod na čistírnách. Po Sezemicích 
máme umístěné nádoby na separaci olejů a tuků (seznam stanovišť na 
webových stránkách města). Je zakázáno jedlé oleje do popelnic 
vylévat! Oleje se do nádob ukládají pouze v pevně uzavřeném 
plastové obalu (např. PET lahvi). Odbor správy majetku a ŽP

Co nepatří do plastů?
• linoleum
• PVC
• pryžové výrobky
• molitan
• videokazety
• obaly od olejů nebo silně 

znečištěné zbytky jídla
• obaly od nebezpečných látek
• plastové trubky, podlahové 

krytiny
• kelímky od kávy

Co nepatří do papíru?
• mokrý, mastný, znečištěný 

papír
• voskovaný papír
• nápojový karton
• papírové kapesníky 

a ubrousky
• pauzovací papír
• uhlový papír (kopírák)
• pořadače s kovovými 

komponenty
• obvazy

Co nepatří do skla?
• porcelán
• keramika
• drátěné sklo
• zrcadla
• varné sklo
• zářivky a výbojky
• běžné žárovky

Co nepatří do bioodpadu?
• maso, kosti, oleje a tuky
• tekuté a silně mastné 

potraviny
• cigaretové oharky, pytlíky 

z vysavače, textilie
• smetky (odpad ze zametání)
• letáky a noviny
• objemné zelené odpady, které 

se musí drtit nebo štěpkovat

ODPADY, ODPADY, ODPADY aneb POŘÁD DOKOLA

Dnešní příspěvek do sezemických novin musím směřovat opět ke kul-
turní události, a to nejen tak ledajaké.
Po čtyřleté odmlce, způsobené nepříznivými vlivy, Spolek divadelních 
ochotníků J. K. Tyl Sezemice nastudoval romantickou komedii oblíbe-
ného a ověřeného autora Antonína Procházky Jednotka intenzivní lásky.
Premiéra a dvě reprízy, které se uskutečnily v sále sezemické radnice, 
přinesly nejen neskutečný zážitek, ale i zcela vyprodaný sál.
Výkony našich oblíbených herců byly pak více než excelentní.
Pro roli režisérky jsme tentokrát získali Janu Kauckou, která se v ob-
lasti amatérského divadla pohybuje již delší dobu, za niž získala řadu 
cenných zkušeností. Působila například v pardubickém Exilu a před ča-
sem založila soubor Týbrďo divadlo zaměřený především na netradič-
ní a kontaktní představení pro děti. Tento soubor jsme nakonec mohli 
vidět i při akcích pořádaných kulturní skupinou v Sezemicích a může-
me se na něj těšit i 29.7.2023 při Letním mámení na hřišti Spartaku 
Sezemice.
Ale vraťme se do Jednotky intenzivní lásky. Nastudování této komedie 
nebylo určitě jednoduché a ochotníci museli na prknech, která zna-
menají svět, strávit nemálo hodin při její realizaci. Hlavních rolí se ujala 
sama režisérka jako Simona, dívka trochu lehčích mravů, a Pavel Pěch 
v roli elegána Jiřího, úspěšného režiséra v Národním divadle. V další roli 
jsme pak viděli například Františka Šindeláře jako Arnošta, který divá-
ky rozesměje svojí maďarštinou. Samozřejmě i výkony ostatních deseti 
herců byly excelentní a pro jejich výkon platí hromadná pochvala.
Určitě nás potěšila i sobotní návštěva samotného autora Antonína Pro-
cházky, kterému se výkon našich ochotníků také velmi líbil. 
Věřím, že většina Sezemáků se minimálně na jedno představení přišla 
podívat. Pro ty z vás, kteří tuto vtipnou romantickou komedii z nějakých 
důvodů vynechali, mám dobrou zprávu. Další repríza proběhne začát-
kem listopadu a máme se opět na co těšit.
Na závěr mého příspěvku mi dovolte vám popřát do nadcházejících 
měsíců prázdnin a dovolených hodně krásných zážitků se svými blíz-
kými, ať už v naší krásné zemi, nebo v cizokrajných zemích. Užijte si 
zasloužené chvilky odpočinku.

Martin Staněk, starosta města Sezemice
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Informujeme

SPLATNOST POPLATKU NA 2. POLOLETÍ 2023
ZA PROVOZ SYSTÉMU NAKLÁDÁNÍ ODPADY (TKO)
Připomínáme poplatníkům – občanům města Sezemice a přislou-
čených obcí, kteří zde mají trvalý pobyt, že se blíží splatnost druhé 
poloviny poplatku za provoz systému nakládání s odpady (TKO). 
Den splatnosti druhé poloviny uvedeného poplatku podle 
Obecně závazné vyhlášky je termín 31. 8. 2023.
Poplatek je možné uhradit v hotovosti nebo platební kartou v po-
kladně MěÚ Sezemice nebo převodním příkazem na účet města
 č. 19-1205462369/0800, v. s. 3722 č. p. 

Bc. Hana Volfová, tel. 466 741 015

VŠE O PARKOVÁNÍ V SEZEMICÍCH – 1. část: „Rezidenti“
Dnes nepůjde jen o strohé konstatování úřednických postupů podpo-
řených citováním čísel zákonů a předpisů. Pustíme se do toho odvážně 
a rozebereme problém nejožehavější, kterým je parkování rezidentů 
v obci Sezemice a jejích částech.
Na tuto záležitost je třeba nahlížet z několika úhlů pohledu:

1. Vlastník vozidla žijící na území obce Sezemice a jejich částí
má svou představu o způsobu řešení problémů, které ho pálí – na-
příklad:
• má více vozidel než parkovacích stání na svém pozemku, 
• nechce se mu parkovat svá vozidla za sebou v jednom pruhu na 

svém pozemku a vyměňovat je,
• nechce se mu otevírat vrata a zajíždět na svůj pozemek, 
• potřebuje stání na veřejné ploše, protože garáž využívá jako sklad,
• nechce se mu parkovat na vyznačeném místě, protože před jeho 

domem je „volné“ místo a dosud to nikomu nevadilo, 
• zdá se mu složité a časově náročné vyjíždět od svého domu, když 

je to jednodušší z veřejných ploch, 
• že veřejná parkovací stání vybudovaná v sousedství jeho pozemku 

nemůže využívat soused bydlící o 100m dál 
• že jako vlastník vozidla je držitelem ZTP nebo ZTP/P a potřebuje 

pohodlné a přístupné parkování poblíž svého bydliště. 

Vlastník vozidla si představuje, že tyto problémy má řešit „město“, tzn. 
úředníci a proto je oslovil.

Co na to úředníci? 
Až na ten poslední důvod, který řeší držitel ZTP s nimi, jde minimálně 
o neoprávněné požadavky. Neřešení některých „nároků“ ze strany 
vlastníka vozidla je dokonce porušením předpisů. 

2. Legislativa
a) obecně platná:
  dle vyhlášky č. 501/2006 MMR, dle podle § 193 a § 194 písm. 

a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon) je povinností stavebníka-vlastníka soukromého vo-
zidla umístit odstavná a parkovací stání pro min. 2 vozidla na svém 
pozemku. Pro parkování je možné využít nájezdovou zpevněnou 
plochu na jeho pozemku. 

  Není-li možné parkovat v potřebném počtu na vlastním pozemku, je 
vlastník vozidla povinen zajistit si „komerční“ parkování po dohodě 
s osobami nebo firmami, které mu parkování umožní nebo využít 
veřejných parkovacích míst, bez ohledu na docházkovou vzdále-
nost.

  Vyhrazené parkovací stání je možné zřídit pouze pro držitele průkazu 
ZTP či ZTP/P a považuje se za jednu z forem zvláštního užívání po-
zemní komunikace ve smyslu ustanovení § 25 zákon č. 13/1997 Sb., 
o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.

b) místní:
  platný územní plán města Sezemice stanoví v rámci nové výstavby 

RD povinnost realizovat na pozemku stavebníka 2 parkovací místa

Pokud to jen trochu jde, snažíme se nalézt řešení nebo alespoň upo-
zornit na možnosti, které vlastník vozidla v dané lokalitě má. Místní spe-
cifickou výjimkou z legislativy je parkování ve vlastních sjezdech, ale 
pouze pokud je zachován volný průchod pro pěší (kočárky, vozíky), jde-
-li o sjezdy vedoucí přes chodníky. Ve větších městech mají vlastníci vo-
zidel řádově složitější situaci bez možnosti uplatnění sebemenší výjimky 
a za naději na zaparkování vydávají nemalé finanční prostředky.

Město Sezemice rozhodně nesouhlasí se svévolným nepovole-
ným budováním zpevněných ploch a přístřešků pro parkování 
na obecních pozemcích mimo vlastní sjezdy. Město je soused 
jako každý jiný a na sousedově pozemku se nestaví - bez jeho 
souhlasu v žádném případě!

Pro sjezdy a nájezdy na účelové komunikace města platí zásady uve-
řejněné na stránkách města a návrh řešení musí být městu předložen. 
Sjezdy a nájezdy na místní komunikace podléhají správnímu řízení. 

3. Městská policie Sezemice
  musí vymáhat dodržování místní úpravy provozu (dopravní značení), 

která je pro řidiče závazným předpisem. Zvyklosti v nějaké lokali-
tě nemohou mít vyšší význam než místní úprava provozu (dopravní 
značení). V aktuálně klidných lokalitách se často předpokládá další 
výstavba a tím se postupně umocňuje důležitost nastavených pravi-
del provozu. 

Pozor – vymezené veřejné plochy pro parkování nejsou určeny 
pro vlastníky sousedních pozemků, ale pro všechny potřebné, 
v režimu stanoveném dopravním značením.

4. Město Sezemice, odbor správy majetku a ŽP
  Není v možnostech města Sezemice, a v žádném případě to není vy-

mahatelnou povinností, podílet se na řešení soukromého parkování 
rezidentů.

  Úřad musí mít k obyvatelům rovný přístup, nemůže jednomu povolit 
to, co druhému nepovolí. Naopak, případné povolení neomezené-
ho parkování na veřejných plochách pro všechny obyvatele je nejen 
protizákonné, ale i nereálné. V modelovém případu, kdy bychom 
nechali všechny veřejné plochy k dispozici řidičům, a ti by přestali 
respektovat platná pravidla, bychom stejně neuspokojili všechny. 

  Neopodstatněnými výjimkami ze zákona by byli znevýhodněni všich-
ni, kteří investovali nemalé prostředky, aby platné legislativě vyhověli.

  Současně je tu velká část spoluobčanů, kteří si rozhodně nepředsta-
vují území města jako jedno velké parkoviště. 

Hledáme rovnováhu a nejblíže ideálu je dodržování platných 
pravidel a zákonů.

Přes výše uvedené informace právě vybíráme specialistu-projektanta 
dopravních staveb, který by pro město Sezemice vypracoval koncep-
ci parkování (návrhy parkovacích míst v souvislosti se změnou místní 
úpravy provozu-dopravního značení, např. jednosměrný provoz apod.). 
Následně se budou řešit i místní části obce, problémy se objevují ve 
Veské a jednoznačně v Počaplech v souvislosti s autovraky.

Nová parkovací stání rozhodně hledáme i realizujeme (zpevněná plocha 
u knihovny, Husovo náměstí). Budeme v tom pokračovat. Přesto ni-
kdy nebude stav parkovacích míst na veřejných plochách v Sezemicích 
v takovém rozsahu, abychom nemuseli respektovat platné předpisy 
o soukromém parkování rezidentů.

Apelujeme na všechny občany, aby v první řadě k parkování vo-
zidel plně využívali vlastní pozemky, případně si je pro rozšířené 
využití stavebně upravili.

Monika Doležalová, referentka OSMŽP
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Prázdniny nám pomalu začínají a s nimi přichází léto a odpočinek. Přes-
tože pomyslně v kultuře zvolníme, tak už nyní spřádáme plány na něko-
lik akcí, které nás v nejbližší době čekají. Než se k nim ale dostanu, tak 
bych chtěl Sezemákům poděkovat za čím dál tím vyšší návštěvnost, 
která je pro nás velkou odměnou. Předpokládáme, že za tím stojí jak 
pečlivý výběr a realizace programu, tak i organizační zajištění pořadateli 
a samozřejmě i městem Sezemice. 
Velmi vám děkujeme za úžasný Den dětí, který jsme již podruhé pořá-
dali na Mlynářce. Podařilo se nám rozzářit víc než tři sta dětských tváří. 
Bez pomoci celé řady organizátorů by se nám nikdy nepodařilo takové 
množství dětí s úsměvem odbavit a za splněné úkoly odměnit dárky. Vel-
ké poděkování také patří ŘSD středisku správy a údržby dálnic 33 Měs-
tec, který přivezl a předvedl návštěvníkům část svého vozového parku.
Jsme si plně vědomi, že ke vzrůstajícímu počtu účastníků přispívá i stále 
rostoucí počet přespolních návštěvníků. Tento trend není ojedinělý – po-
zorují ho i kolegové z okolních obcí. Přesto ale máme stále na paměti, že 
akce v našem městě jsou určeny především pro Sezemáky. 
Zároveň se na vás chci obrátit s prosbou: do našeho pořadatelského 
týmu chceme přivést novou krev, a proto se nám ozvěte především ti 
z vás, kteří byste pod vedením zkušených organizátorů chtěli přiložit 
ruku k dílu a užít si tyto akce z opačné strany. Hledáme mezi vámi 
i zvukaře, který by s pomocí našeho vybavení dokázal ozvučovat akce. 
Čekají na vás nejen spokojení návštěvníci, ale i drobná finanční odmě-
na. Ozvěte se buďto přímo mně, nebo Petře Procházkové v městské 
knihovně.

Kulturní ohlédnutí

Městská policie Sezemice
Vážení spoluobčané,
v dnešním článku se zaměříme na komunikaci. Jistě všichni znáte lin-
ky: 112 – Pomocí této linky se dovoláte pomoci záchranářů ve všech 
členských státech EU. Je dostupná jak z pevných linek, tak z mobil-
ních telefonů, 158 – Policie ČR, 155 – Záchranná služba a 150 – Ha-
siči. Při komunikaci se strážníky Městské policie Sezemice využívejte 
mimo známých linek také mobilní telefonní linky. Na telefonním čísle 
602 413 250 se spojíte vždy přímo se strážníkem, který je v pracovní 

době. Mimo pracovní dobu jeden ze strážníků zajišťuje pohotovost a je 
připraven kdykoliv reagovat na vaše telefonické oznámení. Chápeme, 
že existují různé sociální sítě typu facebook, Tiktok, instagram. Na těch-
to sociálních sítích přátelé sdílí a komentují v různých skupinách své 
pocity, dojmy, fotky, ztráty a nálezy. Ano, jsme součástí této komunity 
a někteří z nás jsou členy těchto skupin, ale nejsme schopni v někte-
rých případech okamžitě reagovat na daný problém. Oznámení přes 
Messenger nebo WhatsApp je zjištění neoficiální a strážník nemá po-
vinnost provést potřebná opatření, jedná se o soukromé komunikace. 
Naopak v případě telefonického oznámení na výše uvedenou telefonní 
linku je strážník dle ust. § 7 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii 
ve znění pozdějších předpisů, v pracovní době povinen v mezích toho-
to nebo zvláštního zákona provést zákrok nebo úkon, nebo učinit jiné 
opatření, je-li páchán trestný čin nebo přestupek anebo je-li důvodné 
podezření z jejich páchání. Mimo pracovní dobu je povinen v mezích 
tohoto zákona provést zákrok, popřípadě učinit jiné opatření, zejmé-
na vyrozumět nejbližší útvar policie, je-li páchán trestný čin nebo pře-
stupek, kterým je bezprostředně ohrožen život, zdraví nebo majetek. 
I přesto nám nejsou lhostejné komentáře a fotky na sociálních sítích. 
V prvním pololetí letošního roku bylo strážníky touto cestou vyřešeno 
několik přestupků proti majetku (krádeže v obchodech), řízení vozidla 
pod vlivem alkoholu, narušování veřejného pořádku, nálezy cenných 
věcí, porušování pravidel provozu na pozemních komunikacích, zapo-
menuté odemčené a otevřené osobní auto. Jsme tu pro Vás!

Za kolektiv Městské policie Sezemice
Mohaupt Jaroslav, velitel Městské policie Sezemice

Zapojit se můžete hned v půlce léta, konkrétně 29. července, na kdy už 
pilně chystáme nadupaný program se spoustou netradičních zážitků. 
Na děti čeká výuka brazilského bojového umění, triky se švihadly nebo 
bubnování. Ty nejmenší zabaví divadlo, tvořivé dílničky, nafukovací hrad 
nebo opičí dráha. Maminky a tatínky jistě potěší ochutnávka vín nebo 
čajovna s posezením.
Pozvání určitě přijměte i na další ročník Sezemické lávky v sobotu 
19. srpna a s ní spojenou pouťovou zábavu. A rozhodně si 3. září ne-
nechte ujít oslavu konce prázdnin a návratu do školních lavic, letos 
s westernovou tematikou.
Sezemákům chci taky určitě připomenout letní kino na kolečkách. 
Promítání se tentokrát konají na hřišti, a to v termínech 18. července 
a 29. srpna. Podrobnosti se včas dozvíte.
Prožijte nadcházející léto s klidem a pohodou se svými blízkými.

Štefan Švestka, předseda kulturní komise
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Mateřská škola Pohádka
Konec školního roku 2022/2023 se nám nezadržitelně blíží a s ním 
i spousta akcí.
V posledních dvou měsících školního roku jsme měli opravdu napilno.
Začátkem měsíce května proběhlo přijímací řízení do mateřské školy 
pro školní rok 2023/2024.
Pokračoval plavecký kurz, a to již pro čtvrtou skupinu dětí v tomto škol-
ním roce. O tuto nabídku nadstandardní aktivity je každoročně velký 
zájem. Plavecký kurz se koná v Pardubicích v plaveckém areálu Hastr-
mánek, kde je slaná a teplá voda a úžasné lektorky.
V období od 15.–19. května jsme byli s našimi předškoláky na Pobytu 
v přírodě v Areálu Kempy na Seči. Počasí nebylo úplně příznivé, nicmé-
ně jsme to zvládli bez problémů a všichni jsme si to společně užili. Téma 
animačního programu bylo „Z pohádky do pohádky“. 

Základní škola
Prázdniny se blíží a s nimi i rozloučení s vycházejícími žáky. V září je 
vystřídá 63 nových prvňáčků ve třech třídách. Budoucí prvňáčci si 
školní prostředí vyzkoušeli na dubnovém motivačním zápisu na téma 
ZOO. Splnili všechny úkoly a odnesli si i odměnu, připravenou žáky 
1. stupně. Děkujeme páťákům za pomoc při přípravě jednotlivých sta-
novišť. O prázdninách ve škole vystřídají žáky různí řemeslníci, např. 
malíři, zedníci nebo truhláři. Snažíme se neustále vylepšovat prostředí 
školy a děkujeme zřizovateli za pomoc a spolupráci při velkých investič-
ních akcích jako jsou přístavba školy nebo rekonstrukce školní jídelny, 
společně se budeme snažit co nejdříve vybudovat i novou bezpečnou 
běžeckou dráhu či vyrovnat travnaté hřiště a opatřit ho novým zavlažo-
vacím systémem.
Duben se stal měsícem projektu EVVO – na téma Ptáci v okolí školy. 
Žáci se blíže seznámili s běžnými ptačími druhy naší přírody, vyslechli 
si ornitologickou přednášku, absolvovali vycházku k altánku u akvad-
uktu s pozorováním ptáků stativovým dalekohledem. Zblízka si pro-
hlédli kroužkování, měření křídel a vážení jedenácti ptačích druhů, např. 
krutihlava obecného nebo ledňáčka říčního. Vše doprovodily i křížovky, 
fotokvízy a výkresy. Výstupem z projektu bude Školní atlas ptáků. Sou-
částí projektu je i fotografická soutěž žáků naší školy. 
Měsíc červen se nesl ve znamení projektu koordinátora ŠVP na téma 
Česká republika. Projekt byl věnován 30. výročí vzniku České republiky. 
Zapojila se celá škola. Žáci vyhledávali informace o zadaných téma-
tech, tvořili, lepili, kreslili atd. Všechny třídy potom své snažení předsta-
vily svým spolužákům prezentací v tělocvičně. A skutečně se bylo na co 
dívat, co obdivovat, co se přiučit, zahrát si i ochutnat. Všichni se snažili 
co nejlépe přiblížit a propagovat svůj kraj. Nezapomnělo se ani na re-
pliky korunovačních klenotů, českou vlajku a přehled prezidentů. Mapy 
krajů, které vytvořily jednotlivé třídy, budou zdobit šatny 1. stupně. 
Dva květnové pátky strávili žáci na školním hřišti, konal se sportov-
ní den. Tradiční i netradiční disciplíny zpestřily žákům slunné květnové 
dny. Šesťáci se podívali do Archeoparku Všestary a osmáci do iQLAN-
DIE v Liberci. 

V pátek 26. května byly dvě třídy mladších dětí na Dni otevřených dveří 
na letišti Pardubice, kde si prohlédly vojenskou techniku a vybavení.
V druhé polovině měsíce května začali naši budoucí školáci nacvičovat 
pohádky na tradiční Rozloučení se školkou, které se konalo 14. června 
v sále městské radnice Sezemice. Vzhledem k tomu, že do základní 
školy odchází velký počet dětí, nacvičovaly se tři pohádky. Třída Sluníč-
ka a Motýlci zahrála pro své rodiče a prarodiče pohádku „Ať žijí ducho-
vé“, Žabičky „Šípkovou Růženku“ a Berušky „Zlatovlásku“.
První červnový den jsme zahájili celoškolský projekt „Pravěk“, který nás 
bude provázet až do konce školního roku. Cílem projektu je, aby děti 
získaly představu o dávné minulosti, o tom, jak se měnil život na planetě 
Zemi, a pochopily, že jsou součástí něčeho, co se stále vyvíjí a mění. 
Jednou z hlavních aktivit, která projekt doplňuje, byla oslava Dne dětí. 
Na školní zahradě hlavní budovy byla připravená různorodá stanoviště 
s úkoly. Probíhala lukostřelba, kde se lovil mamut či bizon. Hledaly se 
ostatky dinosaurů, dinosauří vejce a další zajímavé disciplíny.
Starší děti se v úterý 13. 6. zúčastnily projektového dne „Pravěk“. Do 
mateřské školy přijel geolog Mgr. Milan Skalický a děti provázel pravě-
kem. Každé dítě si vyrobilo trilobita, kterého si odneslo domů společně 
s omalovánkou.

V pátek 16. června jsme po dlouhé době zorganizovali pro děti, které 
odchází do základní školy, spaní ve školce. Děti si vyrobily kost z ma-
muta a pravěký náhrdelník. Zakončením byla diskotéka, na kterou se 
děti moc těšily.
V rámci projektu jedeme 21. června do Deblova a Stolan, kde si projde-
me mořské dno a naučnou stezku. Starší děti pojedou ještě do Nasa-
vrk, kde si prohlédnou Keltský skanzen. 
Další den, tedy 22. června, máme „Zábavné odpoledne pro rodiče 
a děti“, které bude provázet hudební a animační skupina „Vosa jede“. 
Pro děti jsou připraveny i další aktivity, jako například pravěký fotokou-
tek, bublinování nebo skákací hrad, který nám zapůjčí Svazek Loučná.
V posledním červnovém týdnu nás čekají informační schůzky pro rodi-
če nově přijatých dětí.
Přejeme Vám krásné a slunečné prázdniny plné nezapomenutelných 
zážitků.

Mateřská škola Pohádka, Sezemice 
Bc. Prausová Iveta
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Pěvecký sbor Rolnička se zúčastnil třetího ročníku festivalové přehlídky 
pěveckých sborů Sezemické Vorání a zazpíval i na Májovém koncertu. 
Osmáci mají za sebou úspěšné Minitaneční. Deváťáci si pro své spo-
lužáky z 1. stupně přichystali oslavu dne dětí, nechyběly soutěže ani 
sladké odměny.
E. Kamenická a L. Varečka z 9. A naši školu reprezentovali v okresním 
kole Olympiády v českém jazyce. V okresním kole Biologické olympiády 
byl naším zástupcem M. Schejbal z 8. B. B. Šimková, 9. B předvedla 
své umění recitace v krajském kole Přehlídky dětských recitátorů, kde 
získala 3. místo. V dubnu se konalo na našem hřišti fotbalového turnaje 
– McDonald´s cup. Oba naše týmy 1. stupně obsadily shodně 2. místo. 
V soutěži Matematický klokan 2023 byli nejúspěšnější – A. Nováková, 
3. B, 2. místo v okrese Pardubice v kategorii Cvrček, a V. Mareš, 7. B, 
3. místo v okrese Pardubice v kategorii Benjamín. Dva žáci 6. A uspěli 
ve výtvarné soutěži Bezpečná cesta do školy, kterou vyhlásila Policie 
ČR. Práce R. Chaloupky a T. Markové postoupily do celostátního kola. 
Hlídka mladých zdravotníků ve složení – A. Holubová, A. Dvořáková, 
T. Zelendová, 8. B, D. Dvořáková a T. Šafářová, 8. A a M. Štěpánková, 
7. A - postoupila do krajského kola soutěže Mladých zdravotníků ČČK. 
Branně – vědomostní soutěž POKOS, která se konala v areálu Mlynář-
ka, opět přivítala i naše družstvo – tentokrát ve složení A. Borkovec 
a T. Škodová, 6. A, V. Mareš a E. Krejčíková, 7. B a Z. Kaleja a T. Ša-
fářová, 8. A. 

V dubnu školní družina ožila čarodějnickým odpolednem. Květen patřil 
výletu za exotikou do Bítovan, kde nechyběli opice, lamy ani klokani. 
1. červen se nesl ve znamení Dne dětí, tentokrát netradičně s městskou 
policií a dobrovolnými hasiči ze Sezemic. Netradiční, ale zábavné a po-
učné odpoledne se všem velmi líbilo. 
Příjemné a pohodové léto přejí všichni zaměstnanci ZŠ Sezemice. Více 
informací a fotografií najdete na www.zssezemice.cz.

Mgr. Olga Doskočilová
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Skauti Sezemice
Ahoj všichni!
Po dlouhém jaře máme zase červen, což znamená nejen začátek 
horkého léta, ale také konec školního roku a začátek letních prázd-
nin, kterých se jistě žádný školák ani student nemůže dočkat. To však 
neznamená, že bychom i my, skauti, jen tak lenivě vyčkávali, naopak! 
Nejdůležitější část skautského roku je teprve před námi!
Nejdříve se však podíváme zpět, co všechno jsme za uplynulé jaro 
zažili. 
V sobotu 15. 4. jsme se zúčastnili Svojsíkových závodů, pojmenova-
ných podle spisovatele, překladatele, učitele tělocviku, a především 
zakladatele českého skautingu neboli Junáka. Závody se konaly v Ho-
licích a jejich blízkém okolí a skládaly se z dvou základních modulů 
– „Závod“ a „Přežití,“ které otestovaly nejen teoretické vědomosti o his-
torii skautingu či vyhledávání informací, ale také dovednosti praktické, 
jako je nákup potravin a vaření pro skupinu. Tyto závody se nám velice 
vydařily, neboť jeden z našich oddílů, skauti Rosomáci, obsadili 1. místo 
a postoupili tak do krajského kola Pardubického kraje, které se konalo 
ve dnech 10. a 11. června. 
Dne 22. 4. jsme oslavili Den Země tradičním závodem ALKO, které 
pořádá 12. středisko Polaris Pardubice v okolí hradu Kunětická hora. 
Tohoto závodu jsme se v minulosti zúčastnili již několikrát a svůj ná-
zev dostal díky předmětu, který k tomuto závodu potřebujete ze vše-
ho nejvíc: ALobalové KOuli. S touto koulí pak družstva plní nejrůznější 
disciplíny, které vyžadují nejen fyzickou zdatnost, ale také schopnost 
spolupracovat v týmu. Další disciplínou je pak sbírání hliníku, které jsme 
v letošním ročníku naprosto ovládli, neboť naše dva oddíly obsadily 
1. a 3. vítězné místo. Závody jsme si velice užili a těšíme se na další 
ročník. 
Světlušky o víkendu 12.–14. 5. podnikly výpravu do pohádkového 
města Jičína. Ještě v pátek stihly navštívit rozhlednu Milohlídku, odkud 
měly celé město Jičín jako na dlani. V sobotu ráno na zříceninu Bílého 
mlýna a poté na zříceninu hradu Brada. V okolí hradu narazily na jeskyni 
loupežníka Rumcajse, ale protože jsou statečné, tak se vůbec nezalekly 
a pokračovaly dál do Prachovských skal. Nakonec došly až na místo, 
kterému se příhodně říká Skautská vyhlídka, na kterém svoji výpravu 
zakončily. Celou cestu si navíc zpestřily hledáním pokladů za pomocí 
celosvětové outdoorové hry Geocaching. 
Ten samý víkend však měly výpravu i skautský oddíl Rosomáků. Ten se 
však vydal opačným směrem a namísto do Jičína, vyrazil do Vysokého 
Mýta, aby zde dokončili túru, o které jsem již psala v říjnu minulého 
roku. Nevzpomínáte si? Nevadí, ráda vám ji připomenu – byla to výpra-
va, během níž chtěli skauti dojít od soutoku Labe a Loučné proti proudu 
až k prameni. Svoji cestu tehdy zakončili ve Vysokém Mýtě, kam se teď 
vrátili, aby svoji misi dokončili. Jste napjatí, jak ta velká cesta dopadla? 
Můžu s radostí říci, že úspěšně, neboť k prameni skutečně dorazili, 
a navíc ani neporušili pravidlo, že se od toku řeky nevzdálí na víc než 
500 m. 
Co nás ještě čeká ve zbývajícím čase? Kromě posledních pár schůzek 
bychom rozhodně chtěli stihnout i závěrečný oheň, který se tradičně 
zapaluje ke konci června. Konec skautského roku bychom pak chtěli 
završit tábory – ano, vskutku, tábory. Kromě tradičního letního tábora, 
který se bude konat opět v údolí blízko Albrechtic u Lanškrouna, se 
uskuteční i tábor určený kmeni roverů a rangers, aby si i oni po roce 
vedení schůzek a plánování letního tábora trochu odpočinuli. Doufáme 
tedy, že se oba tábory vydaří a že na ně budou jejich účastníci ještě 
dlouho vzpomínat. 

S pozdravem a přáním hezkých letních prázdnin 
se s vámi pro tento školní rok loučí 

Monika „Motyka“ Lacinová

CTS SENIOR CUP SEZEMICE 
V sobotu 3. 6. 2023 se v Sezemicích v sále Sezemického domu 
uskutečnil druhý ročník taneční soutěže CTS Senior Cup 2023 ve 
standardních a latinskoamerických tancích. Soutěž pod hlavičkou 
Českého svazu tanečního sportu pořádal taneční klub CTS Perfect 
Pardubice ve spolupráci s městem Sezemice. 
Více než 80 seniorských tanečních párů přijelo ze všech koutů re-
publiky. Svým rozsahem se tak soutěž zařadila mezi ty největší v ČR.
Město Sezemice reprezentovali Ivona a Václav Truncovi, kteří si 
na domácí půdě vytančili jednu bronzovou, jednu stříbrnou a dvě 
zlaté medaile. 
Velké poděkování patří tanečnímu klubu CTS Perfect za skvělou 
organizaci soutěží a městu Sezemice za podporu a skvěle připra-
vený parket. Po skončení soutěží se pořadatelé i porota dočkali 
poděkování i od samotných tanečníků. 
Všichni se těšíme na další ročník soutěže, která se stala již tradiční 
sezemickou akcí.

I. Pacholová, TK Přešlap

Děkujeme, blahopřejeme…
✽ Paní Marie Sedlaříková děkuje touto cestou panu starostovi Martinu Staňkovi a členkám komise pro občanské záležitosti za 

blahopřání a předání daru k 90. narozeninám. Děkuje i za přání a dar panu Martinu Srazilovi za KDU .

✽ Paní Jaroslava Brettlerová děkuje členkám komise pro občanské záležitosti za blahopřání a dar k 90. narozeninám.

✽ Děkuji panu starostovi a členkám komise pro občanské záležitosti za blahopřání a dary k mým narozeninám. Miroslav Mareš

✽ Děkuji touto cestou panu starostovi za blahopřání a členkám komise pro občanské záležitosti za gratulaci a předání daru od 
města k mým 90. narozeninám. Ladislav Hron

SEZEMICKÉ VORÁNÍ 23
22. 4. 2023 se v sále radnice konal již 3. ročník přehlídky pěvec-
kých sborů Sezemické Vorání. Festival se koná již tradičně za pod-
pory města Sezemice. Do Sezemic přijeli zpěváci z Pardubic, Klá-
novic a Svitav, doplnily je domácí sbory Rolnička a Hluboká Orba. 
Přehlídka je zaměřená hlavně na prezentaci lidových písní. Jednot-
livá vystoupení jsou doplněna rozhovory moderátorů se sbormistry 
a komentována tříčlennou skupinou mentorů. Pořadatelé i letos 
oslovili významné hudebníky a sbormistry.
Sborový koncert vyvrcholil ve večerních hodinách koncertem zná-
mé pardubické skupiny TRDLO. Zpěváci si potom na závěr celé 
akce společně zazpívali. 
Přítomní návštěvníci koncertu vyzdvihovali hlavně kvalitu vystupují-
cích a velmi příjemnou atmosféru celé akce. 
Těšíme se na další ročník přehlídky, který se uskuteční v říjnu 2024.

V. Trunec, PS Hluboká Orba
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V KNIHOVNĚ
nejen o knihách

Půjčovací doba knihovny:
po, st: 9.00–12.00, 13.00–17.00
čt: 9.00–12.00, 13.00–18.00

Léto a prázdniny začínají a v Městské knihovně Sezemice se půjčuje 
a půjčovat bude dál v nezměněné půjčovací době. Zatímco konec 
dubna byl ve znamení čarodějnic, v květnu a červnu proběhly již tra-
dičně besedy pro všechny třídy základní školy. Uspořádali jsme také 
Univerzitu třetího věku, Den dětí či Pasování prvňáčků na čtenáře 
knihovny, o kterém se dočtete v samostatném článku. A co plánuje 
knihovna v letních prázdninových měsících? Po celý měsíc červenec 
to bude Odměňování za vysvědčení. Na každého školáka, který se 
nám přijde pochlubit s vysvědčením, čeká drobný dáreček. V plánu 
je také den určený deskovým a karetním hrám a také se chystáme na 
zprovoznění VerbisBoxu, který vám umožní půjčování i vracení knih 
i mimo výpůjční dobu knihovny. 

Samozřejmě máme v plánu i my si užít léto, sluníčko a dovolenou, 
což se ale vás, uživatelů knihovny, nijak nedotkne. Naopak se s vámi 
potkáme na letních akcích města Sezemice, kam opět přijdeme 
s dílničkami. Přejeme vám z knihovny krásné léto, slunečné prázdni-
ny a příjemnou dovolenou. Nezapomeňte si přibalit s sebou nějaké 
hezké čtení, ať už ve formě klasické knihy, audioknihy, nebo e-knihy. 
A také nějakou tu karetní či deskovou hru. Vše nabízíme v našem 
fondu, do kterého neustále přibývají další a další zajímavé tituly.

Petra Procházková a Zdeňka Spěšná

Sezemice mají jistě mnoho významných osob-
ností, které zasáhly do jejich historie a vývo-
je. Jednou z nich je pan Ladislav Hron, který 
v dubnu letošního roku oslavil krásné životní 
jubileum. Jako sezemický rodák se vždy aktiv-
ně zapojoval především do sportovního života 
v našem městě, dlouhé roky byl předsedou 
Tělovýchovné jednoty Spartak Sezemice a je 
neodmyslitelně spjat se Sezemickou lávkou, 
kterou roky komentoval. Je otcem dvou synů, 

Celoživotní optimista a sportovec slaví...
má tři vnoučata a tři pravnoučata. Jeho sestra Milada má krásných 
96 let, a tak není divu, že i pan Hron je ve svých 90 letech stále plný 
života, elánu a dobré nálady. Celoživotně je vášnivým sportovcem, 
milovníkem práce na zahradě, stejně jako dobrého vína a lidových 
písniček. Proto ho můžete často zastihnout ve vinárně U Krista, kde 
se svými přáteli hraje a zpívá pro dobrou náladu všem. Děkujeme 
upřímně za roky věnované našemu městu a přejeme ze srdce jen to 
nejlepší, pevné zdraví a mnoho let v kruhu přátel a rodiny.

Petra Procházková,
radní města
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Žebratka – rostlinná kráska našich vod
V naší přírodě roste několik set 
druhů rostlin, rostou v zahra-
dách, na polích, loukách, v lese, 
ve vodě, na březích vod atd. 
Některé rostliny se nám vybaví, 
jakmile řekneme jejich jméno, 
třeba petrklíč, fialka, růže, ale 
někdy se stane, že nevíme, co 
takhle žebratka? Její jméno není 
od slova žebrat, ale o tom níže. 

Žebratka bahenní (Hottonia palustris) je hydrofyt, vodní rostlina vá-
zána na život ve sladké vodě. Tato rostlina je ve dně zakořeněna, na 
hladině má rozložené splývavé listy a nad hladinou vztyčenou lody-
hu s bílými květy. Je schopná se přizpůsobit momentálnímu vodní-
mu či pozemnímu životnímu prostředí, ve vodě roste a rozmnožu-
je se, v půdě na vlhké souši pouze roste. V Česku roste v nížinách 
v  rybničních oblastech. Vyskytuje se roztroušeně až vzácně. Vhodné 
podmínky k růstu nachází v české přírodě jen řídce a její populace 
na mnoha místech mívají jen přechodné, krátkodobé trvání. V Čes-
ké republice je poměrně vzácnou rostlinou a je považována za druh 
ohrožený vymizením.

Rostlina vyhledává vodu mělkou, která je stojatá či pouze pomalu te-
koucí. Vyskytuje se ve slepých ramenech a mělkých tůních větších 
řek, v odvodňovacích strouhách i dlouhodobě zaplavených příkopech. 
Kvete od května do července. Žebratka je nezaměnitelná a poznáme 
ji podle jejich charakteristických listů, které opravdu připomínají žebra.
Tak hurá do okolí Sezemic a našich obcí hledat žebratku. Roste tady, 
já ji našel.

BYLINKY A ZDRAVÍ
Lípa (velkolistá, malolistá, obecná)

Lipový květ pomáhá také při žaludečních křečích, střevních kolikách 
a například proti revmatismu. Dále se používá při onemocnění mo-
čového měchýře a močových cest, ulevuje i při nachlazení ledvin a při 
obecných obtížích s močením.
Lipový květ obsahuje celou řadu důležitých látek, jako je sliz, flavonové 
glykosidy, třísloviny, silice a látky podobné vitaminu E. Tyto látky podpo-
rují produkci potu, žluči a moči se současným zklidňujícím a spasmoly-
tickým účinkem.
Jak pomalu a dlouho lípa žije, tak působí i čaj z lipového květu. Mů-
žeme ho pít jako univerzální preventivní čaj, ale musíme ho pít trvale. 
Až po delší době se ukáže léčebná hodnota lípy v celé šíři. To ovšem 
nic nemění na osvědčeném použití krátkodobém nebo jednorázovém.

Tradiční užití
• Při nachlazení třikrát denně užíváme nálev z poloviny až jedné čajové 

lžičky na šálek vody. Nálev má příjemnou barvu a lahodnou, konejši-
vou vůni. Nejlépe jej doplní lžička medu, který může být také lipový.

• Lipový květ je vhodný i do směsí s dalšími rostlinami prospěšnými při 
nachlazení, jako je bezový květ, mateřídouška, sléz.

Svou krásou a mohutností se lípa stala opěvovaným symbolem Slova-
nů. Když v době kvetení postojíte chvíli pod tímto košatým stromem 
v omamné vůni chvějící se bzukotem včel, těžko se vám od něj bude 
odcházet. Ve vysokých korunách lip rádi hnízdí ptáci. I pro ně znamená 
tento strom klid a pohodu, neboť lípa žije pomalu a dlouho, dožívá se 
stáří až 600 let!
Lípa byla odedávna ceněna pro léčivé schopnosti svých květů, jako pas-
tva pro včely a také pro dřevo výtečných vlastností. Z lipového dřeva 
se dělal nábytek i hudební nástroje. Lípa byla také vždy považována za 
sídlo dobrých duchů a měla moc odhánět zlo i temné síly.

Botanický popis rostliny
V České republice jsou původní jen 2 druhy: lípa velkolistá a lípa ma-
lolistá (neboli také srdčitá). Jejich kříženec se pak jmenuje lípa obec-
ná. Květy těchto druhů jsou vhodné k léčebným účelům. Naopak ne-
vhodné jsou květy lípy stříbrné (listy na rubu jsou stříbřitě plstnaté) 
a americké (má nápadně velké listy) – oba zmíněné stromy jsou vysa-
zovány v parcích jako okrasné!
Lípa kvete od května do července. Lipový květ je ve skutečnosti vlastně 
květenství spojené s podpůrným jazykovitým listem, který je nápadnější 
než samotné bílé kvítky. Celé květenství (i s blanitým listem) sbíráme 
za suchého počasí v době, kdy je asi polovina květů rozkvetlých, a to 
nejlépe odpoledne mezi 14. a 16. hodinou.
Květenství sušíme rychle, ve stínu a na vzdušném místě. Při zapaření 
nám totiž listy tmavnou a při sušení na slunci zase lípa ztrácí své typicky 
krásné aroma.

Využití
Lipový květ se nejčastěji používá při horečnatých onemocněních dýcha-
cích cest, při kašli, angíně, zánětu průdušek a zahlenění. Podporuje vy-
pocení, které léčbu urychlí, a zároveň pomáhá rozpouštět hleny, tiší kře-
če, snižuje dráždivost ke kašli, působí protizánětlivě a celkově uklidňuje.

PŘÍRODNÍ POKLADY SEZEMIC OČIMA JIRKY REJLA
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O petangue se říká, že je hratelný bez ohledu na pohlaví,
věk a fyzickou sílu. Je tomu opravdu tak?
Může si ho zahrát každý?
Petangue je společenský sport pro dvě 1–3členná družstva, která 
se snaží umístit koule co nejblíže cíli, kterým je tzv.: košonek, neboli 
malá kulička. Hra je velmi jednoduchá, ale dokonalé zvládnutí techni-
ky a taktiky vyžaduje pravidelný trénink. 
Na vysoké úrovni hru může hrát opravdu každý: muži, ženy, děti, 
senioři i handicapovaní.
Hrát se dá prakticky na jakémkoliv povrchu.

Pojďme se teď podívat na náš sezemický petangueový
klub.
Náš klub vznikl po odehrání prvního ročníku turnaje ,,O pohár sta-
rosty města Sezemice,“ který tehdy organizoval Luboš Krejčík. Tato 
hra mě a další tři nynější členy tak zaujala, že jsme se rozhodli zalo-
žit sportovní klub PK Sezemice. Dnešní klub má cca 10–12 členů. 
Snažíme se trénovat dle svých možností, minimálně jedenkrát týdně 
a každých 14 dní se účastnit turnajů po celé ČR.
V letošním roce budeme jako klub pořádat již devátý ročník turnaje 
„O pohár starosty města Sezemice.“ Turnaj se koná jako vždy v are-
álu Mlynářky. Dopoledne hrají děti a mládež do 13ti let a odpoledne 
pak dospělí.

Co ti petangue přináší?
Je to především zábava, radost a dobrá pohoda mezi kamarády. Je 
to sport, který nevyžaduje dobrou fyzičku a skvělou postavu. Přesto 
je skutečný, adresný, strategický, a co je důležité, prohlubuje dobré 
mezilidské vztahy.

Vím o Tobě, že vedle kovových koulí jsi díky vnukům
i fanoušek fotbalu. Co Ti dělá radost?
Především jsem rád, že kluci aktivně sportují a baví je to. Všechna 
utkání spolu prožíváme.
Mám radost z dobré fotbalové základny v našem městě.
Rád se s nimi věnuji i ostatním sportům a pohodovým aktivitám.

Moc děkuji za pohodový a milý rozhovor a přeji úspěchy ve všem, 
nejenom v petanqueu.

Stejně pohodový jako Láďa je i sport, o kterém jsme si povídali. Léto 
je před námi, tak si někdy najděte čas a petanque si zahrajte. Další 
ročník turnaje „O pohár starosty města Sezemice“ se blíží! 

Barbora Krejčíková

PĚT OTÁZEK PRO…

Na začátku dnešní rubriky „Pět otázek pro“ se podíváme trochu do 
minulosti. V roce 2015 vybudovalo město Sezemice petanqueové 
hřiště. Tehdejší (i současní) zastupitelé Luboš Krejčík a Martin Srazil 
vymysleli prázdninovou akci „Petanqueové čtvrtky“. Každý týden vy-
světlovali a ukazovali zájemcům, jak hra s koulemi vypadá. Na konci 
léta se v Sezemicích konal první petanqueový turnaj. Cílem bylo na-
bídnout občanům našeho města a okolí další skvělou volnočasovou 
aktivitu. Snaha padla na úrodnou půdu, v Sezemicích máme již ně-
kolik let petanqueový klub. Pět otázek dnes míří na předsedu klubu 
Ladislava Chocholouše.

Řekni všem neznalým něco o hře,,francouzských
seniorů“.
Historie petangue sahá až do středověkého Řecka a Říma. Řekové 
si rádi krátili čas hrou, kdy házeli kamenné koule na cíl. Římané se už 
dnešní podobě petangue přibližovali více. Ke hře používali dřevěné 
koule s kovovým pláštěm a snažili se je umístit na vzdálený cíl.
Hra se postupně rozvíjela, rychle se šířila po celé Evropě, až se do-
stala do středomořské oblasti Francie.
První pravidla petangue vznikla na začátku dvacátého století.
V dnešní době existuje v ČR tzv.: Česká federace koulových sportů, 
která organizuje každý rok více než 100 soutěžních turnajů po celé 
ČR.
S PK Sezemice se účastníme cca dvaceti turnajů ročně, kterými re-
prezentujeme město Sezemice.
Naším největším úspěchem bylo v roce 2019 vítězství v 1. lize.

Láďa Chocholouš

PODĚKOVÁNÍ OBČANŮM MĚSTA SEZEMIC A JEHO VEDENÍ 

SCP děkuje za podporu a pomoc při pořádání obou cyklistických 
závodů ve městě – 6. 5. časovky jednotlivců a 7. 5. „Memoriálu Jarky 
Krátkého“ – jako vzpomínky na významného reprezentanta česko-
slovenské cyklistiky a občana Sezemic. 
Oba tyto závody uspořádalo Sdružení cyklistů Pardubicka ve spolu-
práci s městem Sezemice. Závody proběhly v tradičním termínu a vel-
mi úspěšně za velké účasti nejlepších závodníků a závodnic Extra ligy 
masters ČR. Sobotní časovky se zúčastnilo 129 závodníků a závod-
nic, nedělního Memoriálu 189. Ceny závodníkům uděloval s ředitelem 
závodu Leošem Mittnerem i Václav Krátký – syn Jarky Krátkého. 
Sezemice se oběma závody dostaly mezi významná česká města po-
řádající cyklistické závody a tím i do povědomí cyklistické veřejnosti, 
neboť letos byly tyto závody prvními a všichni cyklisté se na ně těšili. 
SCP děkuje vedení města Sezemice za účinnou spolupráci a podpo-
ru a městským hasičům a policistům za obětavou pomoc při pořádá-
ní těchto závodů. Poděkování si zaslouží i samotní občané Sezemic 
za příznivou atmosféru v průběhu obou závodů, která přispívala k je-
jich skvělým výkonům.
12. 5. 2023 Za výbor SCP Němcová Libuše
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST SEZEMICE

LETNICE – SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO
Latinský název Letnic - „Pentecostec“ znamená „padesátý den 
velikonoční slavnosti“. Seslání Ducha svatého patří nedílně 
k události Velikonoc, je jejich naplněním a vyvrcholením. Letni-
ce jsou méně známé než Vánoce (narození Ježíše Krista) a Veli-
konoce (jeho umučení), přesto mají svůj velký význam. Slavnost 
Letnic se slavila už v židovství. Starozákonní Letnice byly u Židů 
původně zemědělským svátkem díkůvzdání Hospodinu za žně, 
později se z nich stala oslava darování Desatera Mojžíšovi na 
hoře Sinaj. Starý zákon byl později doplněn Novým zákonem, 
který přinesl Ježíš Kristus.  Duch svatý sestoupil na apoštoly 
v den, kdy si Izrael připomínal dar Zákona a Smlouvy. Svatý 
Augustin k tomu říká: „V den Letnic obdrželi Židé Zákon psaný 
Boží rukou a v týž den přišel Duch svatý.“ 
Kdo to vlastně je Duch svatý? A jak se nás jeho existence týká? 
Copak nestačí, když jako křesťané věříme v Boha a v jeho Syna 
Ježíše Krista? Držme se autorů evangelií a Skutků apoštolů. Ti 
nic nevysvětlují, ale jednoduše vyprávějí příběhy. Co se o Let-
nicích přihodilo, když apoštolové udělali svou první zkušenost 
s Duchem svatým? Už předtím v Jeruzalémě toho zažili s Ježí-
šem docela dost. Pak, když zemřel, ztratili v něho víru. A když 
Ježíš vstal z mrtvých a ve svém těle se s nimi setkal, zase víru 
nalezli a zachvátila je velká radost. Jedním účinkem byl pocit 
štěstí. Druhým účinkem pak byla nebojácnost. Duch svatý je 
osvobodil od strachu o vlastní život. Od té chvíle se už neda-
jí zastrašit, a to ani pod hrozbou smrti. Svobodně promlouvají 
na veřejnosti o všem, co prožili s Ježíšem. Jsou za to zatýkáni, 

vězněni a bičováni – a přesto to nevzdávají. Najednou dokážou 
vidět Ježíšovýma očima a zjišťují, že láska je silnější než strach 
ze smrti. Celá kniha Skutky apoštolů proto hovoří o mužích 
a ženách, kteří se cítí svobodni, protože jim smrt už nedokáže 
nahnat hrůzu. A stejné zkušenosti se dostává i dnešním křesťa-
nům. Duch svatý není jen nějaká pěkná teorie. On je nádherná 
Boží síla.

Pavla Marešová, Blanka Scholleová 
podle textů na www.vira.cz a www.pastorace.cz

NADANÉ MLÁDÍ V MÁJOVÉM KONCERTU
V nedělí 21. května se konal tradiční Májový koncert. Vystupují-
cími byly děti se Sezemic a okolí. Diváci si poslechli celou řadu 
krásných čísel na velmi vysoké úrovni. Zazněl zpěv, recitace, 
z hudebních nástrojů potom klavír, housle, klarinet, akordeon, 
cello, bicí a příčná flétna. Nechyběl ani pěvecký sbor ZŠ Seze-
mice Rolnička. Koncert byl takovým malý dárkem i všem ma-
minkám, které v květnu slaví svůj svátek. 
Jsme rádi, že v našem městě a okolí máme tolik šikovných a na-
daných dětí. Děkujeme všem za skvělé výkony a těšíme se na 
další ročník!

Barbora Krejčíková
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Sport
Sportovně střelecký klub Sezemice
Tak nám začala malorážková sezóna. Na sezemické střelnici jsme ji 
zahájili 22. 4. 2023 puškovým závodem LM, SM 60 ran „Memoriál 
J. Březiny“. Na něm si odbylo svoji premiéru nové posuvné terčové 
zařízení. Dříve si závodníci museli k terčům stále přelehávat. Nyní však 
leží na jednom palebném místě a tlačítkem si posouvají terč za terčem. 
Největší zastoupení jsme měli v kategorii ženy, juniorky, dorost. První 
místo získala S. Kišáková, druhé D. Váleková, třetí M. Müllerová, čtvrté 
M. Brett, na dalším místě F. Jozíf, M. Svobodová, J. Adamová. Druhý 
závod se odstřílel 1. 5. 2023 opět na sezemické střelnici ze sportovní 
pistole SP 30 ran „Sezemická třicítka“. Za náš klub se závodu zú-
častnil J. Patřičný, J. Straka, V. Hájek, a L. Sůra. V sobotu 13.5 2023 
naši střelci zamířili na hradeckou střelnici na soutěž „Mistrovství UNI-
TOP + Memoriál P. Rydla“. Poprvé si malorážkový závod odstříleli 
i naši benjamínci L. Valenta a E. Vrbenská, obsadili 3. místa, P. Tobiško-
vá byla pátá. Po delší době opět uspořádalo pardubické krajské sdru-
žení na pardubické střelnici závod „Krajský přebor Pardubického 
kraje“ SP 30+30, SP 30, kterého jsme se samozřejmě také zúčastnili 
a obsadili většinu kategorií.
Na sezemické střelnici se uskutečnila důležitá akce. Dvoudenní školení 
pro nové trenéry sportovní střelby. Přednášku velice zajímavě vedl vy-
sokoškolský sportovní lektor, který má bohaté zkušenosti
a znalosti z českého i mezinárodního střeleckého sportu. Posluchače 
dopodrobna seznámil s metodikou výcviku tréninkové práce a o zá-
kladních pravidlech sportovní střelby. Další školení je naplánováno na 
letošní podzim. Jako každý rok, tak i letos se rozběhly soutěže KZR- 
KZS a ČPM. Tyto soutěže slouží pro střelce, kteří již dosahují lepších 
výsledků a jsou připravováni jako záloha pro reprezentaci ČR. Na KZR- 
KZS odjíždí do Plzně J. Novák, J. Puhlovský, J Patřičný, M. Müllerová, 
D. Váleková. Na 1. kole ČPM závodila M. Svobodová, K. Štorková, 
O. Keřková. 
Začátkem června odcestoval J. Novák do německého Mnichova na 
„Světový pohár 2023 ze sportovní kuše“. Vystřílel si slušné 8. místo. 
Na další dva závody „Světového poháru“ odjel do Innsbrucku, kde se 
zároveň zúčastnil závodu Austria open. 
První červnový víkend se cílem naší střelecké výpravy stala hradecká 
střelnice a malorážkový závod „Pohár Hradce králové – Memoriál 
J. Pospíšila“. Současně se při něm vyhlásil i „Přebor Královehra-
deckého a Pardubického kraje“. Perfektní výkon předvedla doros-
tenka M. Müllerová. V disciplíně SM 60 ran získala zlatou medaili a tu si 
vystřílela i v polohovém závodě SM 3x20 ran. Obdržela titul „Přeborník 
kraje“. Tento titul získal i F. Jozíf v SM 60 ran – dorostenci. 
Naši dospělí střelci J. Čech, J Adamová a S Kišáková, kteří již věkově 
patří do kategorie veterán, si vzájemně změřili síly se svými soupeři na 
„Mistrovství veteránů 2023“.
Přejeme jim co nejvyšší zásahy do terčů. 
Blíží se doba letních prázdnin a dovolených. Přejeme vám jejich krásné 
prožití, celkovou letní pohodu a načerpání nových sil.

L. Čiháková
ČSS, z.s. SSK Sezemice

Kanoistický klub Prosport Sezemice
Kanoistická sezóna je v plném proudu a závodníci z Prosportu Sezemi-
ce za sebou mají již několik důležitých závodů. 
První letošní závody proběhly 22.–23. dubna na jezeře Matylda v Mos-
tě. Vypsány byly vytrvalostní závody pro žáky, dorost a juniory. V juni-
orské kategorii náš klub reprezentovali Kuba Pavlis a Matěj Suchý. 
Kuba v obou závodech obsadil 9. příčku, Matěj vybojoval v sobotu 
10. příčku, druhý den si o dvě pozice polepšil a skončil osmý. Prv-
ní rok v dorostenecké kategorii závodil Hani Al-Robai a skončil na 
9. a 7. místě. V kategorii starších žáků se podařilo Matyášovi Mohaup-
tovi vybojovat skvělou bronzovou medaili v obou závodech. Za mladší 
žáky nás reprezentovali Matyáš Krejčí a Marek Půlpán. Máťa skončil 
oba dny těsně pod stupni vítězů a Marek obsadil dvakrát šestou příčku.
Letošní první Český Pohár pro benjamínky proběhl v Praze v areálu 
loděnice KVS dne 1. května 2023. V rámci Memoriálu Dr. K. Popela 
závodili také žáci. Na trati dlouhé 1800m náš klub reprezentovali Eliš-
ka Malá, Viktor Mohaupt, Vítek Krejčí, Honza Moravec, Matyáš 
Krejčí, Matyáš Mohoupt a Marek Půlpán. Eliška v konkurenci 24 
pádlujících dojela na skvělém 12. místě. Vítek ve své kategorii získal 
zlato, Viky vybojoval stříbro. Honzík obsadil pátou příčku. Oba Máťové 
si dopádlovali pro stříbrnou medaili, Marek skončil pátý.
V sobotu 6. května se konal na Kamencovém jezeře v Chomutově další 
závod Českého poháru benjamínků. Závodilo se na tratích 200 a 500 m. 
V neděli se pak klání přesunulo do Ústí nad Labem, kde se závodilo na 
tratích 1000 a 2000 m. Vítek Krejčí získal 3 zlaté medaile (200 m, 500 m, 
1000 m), Viky Mohaupt 3 stříbrné (200 m, 500 m, 1000 m), Honzík 
Moravec – 1x bronz (500 m), 2x 4. místo (200m, 1000 m), Eliška 
Malá obsadila 7. místo v F2 (500 m), na 200 m skončila v SF, a na 
2 000 m obsadila 19. místo.

Druhý závod Českého poháru se konal v Račicích ve dnech 13.–14. 
května. Na tratích 500 a 1000 m závodili žáci, dorostenci a junioři. Náš 
tým byl oslaben o juniory Matěje Suchého a Jakuba Pavlise, kteří se 
potýkali s nemocí. Jedinou medaili (bronz) nakonec vybojoval Matyáš 
Mohaupt spolu s Matyášem Kloudou z Týna nad Vltavou na C2 500 m.
O víkendu 20.–21. května 2022 proběhly první závody již 13. ročníku 
Labsko-Orlického poháru. V sobotu se konal 70. ročník Nymburské 
500, v neděli pak ČP Benjamínků na Pastvinské přehradě. V Nymburce 
se závodilo na krátkých tratích (200 a 500 m). I přes velkou konkurenci 
byli naši závodníci úspěšní a domů si odvezli 10 medailí – 1 zlatou, 
3 stříbrné a 6 bronzových. Druhý den na Pastvinách se netradičně zá-
vodilo v nové lokalitě přehrady a pouze na tratích 200 a 500 m. Závod 
byl totiž součástí Českého poháru benjamínků. I zde se nám dařilo a zá-
vodníci domů přivezli 13 cenných kovů – 2x zlato, 4x stříbro a 7x bronz.
V pořadí už třetí Český pohár mládeže proběhl první prodloužený 
červencový víkend v Račicích. Na medailové pozice se podařilo do-
sáhnout Matyáši Mohauptovi (2x stříbro C2 500 m a 1000 m spo-
lu s Matyášem Kloudou z Týna nad Vltavou) a Hanimu Al-Robaiovi
(C2 500 m spolu s Žamberským Krausem). Velmi se dařilo také našemu 
bývalému závodníkovi Adamovi Rudolfovi, který nyní závodí v dresu 
Pražské Dukly. V kategorii C1 muži 500 a 1000 m vybojoval zlato, na 
dvousetmetrové trati skončil druhý. V kategorii C2 spolu s Jirkou Zalu-
bilem, taktéž z Dukly Praha, vybojovali jedno zlato a jedno stříbro.
Seriál Labsko-orlického poháru pokračoval 10. 6. na Labi v Hradci 
Králové, kde se konal již 87. Hradecký kilometr. Po několika letech se 
závod opět přesunul do centra města na Eliščino nábřeží. Na tratích 
200 a 500 m se našim závodníkům podařilo vybojovat 17 medailí – dvě 
zlaté, devět stříbrných a šest bronzových.
V neděli 11. 6. se v Černožicích konal další ze série závodů Českého 
poháru benjamínků. Našemu týmu se podařilo získat celkem 15 cen-
ných kovů – 5 zlatých, 6 stříbrných a 4 bronzové.

Za Prosport Sezemice Martina Dumková
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Sport pro všechny
V sobotu 20. května se pro žactvo konala krajská soutěž v atletickém 
víceboji – sprint, hod, skok do dálky a vytrvalostní běh.
Z našeho odboru se zúčastnila Karolína Řádková, Tina Slouková, Zu-
zana Čepčářová, Kristýna Píšová, Martina Matysová, Natálie Francová, 
Martin Píša, Václav Mareš a Štěpán Krejčík. Kristýna Píšová a Štěpán 
Krejčík ve svých kategoriích získali druhé místo. V postupové republi-
kové soutěži v Třebíči se Martina Matysová umístila na 18. místě a Ště-
pán Krejčík na 9. místě.
Mlynářka ve čtvrtek 15. 6. patřila cvičencům SPV. Sešli se tu rodi-
če a děti od 1,5 roku do tří let, rodiče a děti od tří do šesti let, dívky 
a chlapci od 6 let a společně si zasportovali. Do sportovního zápole-
ní byl zapojen i doprovod malých i starších cvičenců. Budoucí školáci 
dostali dárek.  Všechny děti si pochutnaly na malém občerstvení a na 
cestu domů dostaly sladkost. Počasí akci přálo a děti i rodiče byli spo-
kojeni. Přejeme všem hezké prázdniny  a plno krásných zážitků.

Za SPV Anna Remešová

Sezemický fotbal
A tým – před posledním utkáním držel tým druhé místo, což byl skvělý 
výsledek. Vzhledem k dvěma prohrám v závěru sezóny ale bohužel 
postup do krajské soutěže nevyšel. Věříme, že o to větší bude motivace 
pro nadcházející zápasy v příští sezóně. 

Dorost – tým se umístil na 5. místě v krajské soutěži dorostu. Hráči se 
skvěle prezentovali na krajské úrovni a několik hráčů se probojovalo do 
A týmu. Těm samozřejmě patří velká gratulace. 
Starší žáci – tým skončí nejhůře do třetího místa okresní soutěže. Pro 
starší žáky je to skvělý výsledek. Polovina týmu patří ještě do mladší 
kategorie, ale svým proaktivním přístupem v tréninku a bojovností v zá-
pasech se s přehledem vyrovnávájí i starším soupeřům.
Mladší žáci – mladší žáci se umístili ve své skupině na třetím místě. 
Ve dvou utkáních o umístění prohráli s týmem dívek FK Pardubice, ale 
vzhledem ke konkurenci hráček je to velmi uspokojivý výsledek. 
U11, U9 – v těchto kategoriích hrají týmy tři okresní soutěže. Zároveň 
se účastní menších turnajů a účast je vždy hojná. Výsledky jsou stří-
dávé, ale na zápal všech malých fotbalistů nebo fotbalistek je radost 
pohledět. Odhodlanost, píle a motivace ke zlepšení je znatelná každým 
odehraným zápasem. Jen tak dál. 

Jak je vidět, pro všechny kategorie byla sezóna více než úspěšná. 
Velmi děkujeme za skvělou podporu diváků a rodičů!

Sezemičtí sportovní kynologové válí
To, že česká sportovní kynologie patří do nejužší světové špičky, se 
ví už dlouhodobě. Ví se i to, že ZKO Sezemice jsou historicky širokou 
líhní úspěšných kynologů. V letošním roce, a to ještě není na konci, se 
tato pravda více než potvrdila. Potvrdila se a navždy vryla do historie 
zlatým písmem. 

V dubnu letošního roku se v rumunském městě Oradea konalo mistrov-
ství světa belgických ovčáků (MS FMBB). Jedná se o největší a nejtěžší 
závod světa. České výpravě sportovní kynologie se povedl naprosto 
neskutečný a vpravdě historický počin. Poprvé v historii jsme se stali 
mistry světa, a to ve všech kategoriích. Pro sportovní kynologii jsou na 
MS FMBB připraveny tři sady medailí. V individuálním závodě pro zá-
kladní část (World Cup), finálovou část (Final Cup) a pro soutěž družstev. 
A onen historický moment v celosvětovém měřítku je ten, že se poprvé 
jedné zemi povedlo vybojovat všechna tři první místa, a tedy všechny 
tři zlaté medaile. A sezemičtí členové byli u toho. Jakožto závodník se 
blýsknul 7. místem v individuální soutěží a titulem mistra světa v druž-
stvech Martin Slovák. Punc tomuto zlatému úspěchu dali oba dva ve-
doucí české reprezentace, rovněž sezemičtí členové, Martin Plecháček 
a Pavel Vinš. Je radost vidět a vědět, že česká sportovní kynologie je, 
a doufám, že nejen pro tento rok, absolutně nejlepší na světě a že k to-
muto neskutečnému úspěchu přispěli i členové ZKO Sezemice.
Tak milá česká sportovko a milí členové sezemického cvičáku...
Jen houšť a větší kapky.

Pavel Vinš
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Články respondentů jsou otištěny v plném znění bez korektury.

Narozeníček
Březen 2023: Barbora Hřibová, Vít Šírek
Duben 2023: Sebastian Buchtele

Redakce přeje narozeným dětičkám hodně zdraví, lásky a štěstí.
Rodiče poskytli písemný souhlas s uveřejněním osobních údajů 
svého děťátka na matrice Městského úřadu Sezemice.

Přenecháme hrobové místo č. 757 v Sezemicích včetně 
pomníku. Cena dohodou. Tel.: 728 715 594.

Hledám dům nebo byt 
ke koupi ve vesnici 
Veská a okolí.

Kontakt: 
olinaju@email.cz
Tel. 00420 605 192 442




